
Zapojení peer konzultantů do péče o duševně nemocné 

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví ve spolupráci s nizozemskou organizací GGZ 
Noord Holland Noord realizuje společný pilotní mezinárodní projekt „Zapojení peer 
konzultantů do péče o duševně nemocné“. Zahraniční partner vytvořil vlastní vzdělávací 
program pro peer konzultanty zaměstnané v jejich týmech. 

Cílem projektu je zapojení pracovníků s vlastní zkušeností s duševní poruchou – tzv. peer 
konzultantů (dále jen PK) - do systému péče o duševně nemocné, které povede k podpoře 
zaměstnávání duševně nemocných a zkvalitnění samotného systému péče. Zároveň projekt 
poukáže na to, kdo jsou PK, a vzbudí zájem poskytovatelů péče o osoby s duševním 
onemocněním o zapojení PK do svých pracovních týmů.  

Díky know-how a stážím u zahraničního partnera v Nizozemsku bude do ČR přenesen 
holandský vzdělávací program pro peer konzultanty a adaptován na poměry v ČR. V rámci 
projektu bude pilotně vyškoleno 15 osob s chronickým duševním onemocněním. Pro tyto lidi 
bude v rámci projektu vytvořeno 10 pracovních míst (pozice PK) u NNO poskytující péči o 
osoby s duševním onemocněním. 10 vyškolených PK bude zaměstnáno po dobu 12 měsíců na 
0,5 úvazek. Před a během zaměstnání PK bude realizátor poskytovat podporu NNO 
(zaměstnavateli) a PK formou metodických porad, individuálních a skupinových supervizí. 
Realizátor zajistí PK vzdělávací kurz pro pracovníky v sociálních službách, aby mohli být PK 
zaměstnáni u NNO i po ukončení projektu. Dále bude vytvořen Manuál podpory PK, který 
bude k dispozici stávajícím PK a dalším zájemcům o tuto pozici. Manuál bude distribuován 
na Konferenci sociální psychiatrie v roce 2014, kde budou prezentovány výstupy projektu i 
odborné informace na téma zaměstnávání PK formou. 

http://www.esfcr.cz/projekty/zapojeni-peer-konzultantu-do-pece-o-dusevne-nemocne 


